_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 994.07.2023

Santo André, 24 de julho de 2023.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1573/2022 - G.P. – Proc. 4275/2022, protocolado sob o nº 14580/2022, onde solicita a
manutenção do Espaço Pet e dos portões do referido espaço na Praça Kenedy – Vila Bastos;

Ofício nº 1200/2023 - G.P. – Proc. 1758/2023, protocolado sob o nº 6508/2023, onde solicita a
manutenção na Praça Chico Xavier – Vila Floresta;

Ofício nº 1311/2023 - G.P. – Proc. 2661/2023, protocolado sob o nº 8672/2023, onde solicita os
serviços de limpeza e capinação na Praça Monsenhor Antunes – Vila Scarpelli, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1622/2022 - G.P. – Proc. 4590/2022, protocolado sob o nº 15644/2022, onde solicita a
manutenção dos brinquedos e a revitalização da Praça Mirassol – Vila Valparaiso, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi realizada a manutenção
e pintura dos brinquedos. Quanto à revitalização, a solicitação não consta na programação
para 2023, de forma que não há reserva orçamentária para esse fim. Contudo, a solicitação
será cadastrada para análise e execução tão logo seja possível.

Ofício nº 1273/2023 - G.P. – Proc. 2356/2023, protocolado sob o nº 8060/2023, onde solicita poda das
árvores do Cemitério de Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não foi
constatada a necessidade do serviço de poda no momento.

Ofício nº 1315/2023 - G.P. – Proc. 2983/2023, protocolado sob o nº 9543/2023, onde solicita poda de
árvore em frente ao nº 369 da Rua Princesa Isabel – Vila Guiomar, informamos:

PCLEG nº 994.07.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Caesalpinia Pluviosa – Sibipiruna, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada
de 12,00m. Não foram constatados conflitos que demandem de intervenção neste momento.

Ofício nº 1419/2023 - G.P. – Proc. 3663/2023, protocolado sob o nº 11501/2023, onde solicita rondas
ostensivas nos arredores da ETEC Júlio de Mesquita - Centro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Centro e arredores da ETEC Júlio
de Mesquita já constam na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe
responsável e as Equipes Especializadas serão orientados para um maior cuidado nessa
região, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/AMS

		2023-07-28T10:52:30-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881